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Abstrakt
Bakalářská práce Ikonická značka Marlboro: Historie Marlboro Man se zabývá

vývojem značky Marlboro se zaměřením na její ikonicitu. První část práce pojednává

o historii značky. Poté se autorka soustředí na podstatu značky a věnuje se Marlboro

Man a jeho vnímání spotřebitelem. Na základě deskripce tištěných reklam Marlboro a

teoretických poznatků pak analyzuje ikonicitu značky. Práce také krátce popisuje

právní restrikce v oblasti tabákové reklamy, a to jak v USA, tak v České republice.

Text je uzavřen dotazníkovým šetřením, které nastiňuje vnímání značky Marlboro v

dnešní době.

Abstract
Diploma thesis The Iconic Brand Marlboro: The History of Marlboro Man deals

with the development of the brand Marlboro and focuses on its iconicity. First part

treats of the history of the brand. After that the authoress concentrates on the brand

essence and writes about Marlboro Man and his perception by consumers. On the

grounds of descriptions of Marlboro print ads and theoretical findings analyses then

the brand iconicity. The thesis also shortly describes regulations of tobacco

advertising in the USA as well as in the Czech Republic. The document is closed by

a research which draws out the perception of Marlboro brand in these days.
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Úvod
Marlboro Country a obraz drsného muže v klobouku přetrvává v představách

kuřáků, ale i nekuřáků, již několik desetiletí, a to navzdory čím dál neúprosnějším

právním restrikcím vůči marketingové komunikaci tabákových výrobků. Marlboro Man

je nejen ve světě tabáku jednoznačně ikonou. Především této ikonicitě bych se

chtěla věnovat. Cílem mé práce je pomocí metody deskripce nastínit historii značky

Marlboro a na základě teoretických poznatků doložit, že Marlboro je skutečně

značkou ikonickou.

Jelikož značka se může prezentovat širokou škálou marketingových nástrojů,

kvůli omezenému rozsahu této práce vyberu pouze ty čistě vizuální, konkrétně

billboardy nebo reklamy v tisku. Věřím, že ve vztahu k Marlboro Man, který je typický

právě svým vzhledem a svojí povahou z něj vyplývající, to bude postačovat. Jelikož

moje práce má shrnovat historii značky, změny v komunikaci a vznik Marlboro Man,

budu se věnovat značce v místě jejího největšího působení, tam, kde má zapuštěné

kořeny, tedy ve Spojených státech amerických. Neboť tato práce má shrnout historii

a ikonicitu Marlboro, nebudu se věnovat aktuálním krokům v marketingové

komunikaci značky. Použité vizuály pocházejí z poměrně dlouhého období od roku

1927 až do zhruba 80. let.

V první části bych se chtěla věnovat historii značky Marlboro, jejímu uvedení

na trh a jejím prvopočátkům. Popisuji také historii vědeckých výzkumů ohledně

škodlivosti cigaret a jejich vlivu na zdraví kuřáka, jelikož tyto výzkumy ovlivňovaly

značku. V této části vycházím především z knihy The Cigarette Century od Allana

M. Brandta. Nastíním také změnu v komunikaci značky Marlboro a její repositioning

ve značku typicky zaměřenou na muže. Podstatnou část práce pak zaujímá rozbor

síly Marlboro Man a následně přerod Marlboro ve značku ikonickou. V této části se

opírám především o knihu How Brands Become Icons od Douglase

B. Holta. Až na základě analýzy ikonicity pak definuji značku Marlboro a věnuji se její

cílové skupině. Pro doplnění uvádím příběhy představitelů Marlboro Man a také

popisuji události, které postupně omezily reklamu tabákových výrobků na minimum.

Na závěr práce zveřejňuji výsledky mého dotazníkového šetření ohledně znalosti

značky Marlboro a jejího symbolu Marlboro Man.
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1. Vznik společnosti Marlboro

1.1 Tabáková společnost Philipa Morrise

Značka Marlboro je produktem korporace Philip Morris a ta dceřinou společností

Altria Group, jež se dříve jmenovala Philip Morris Companies Inc. (k přejmenování

došlo v roce 20031). Vzdálená historie Marlboro začala již v polovině 19. století, kdy

Philip Morris v roce 1847 založil svůj první obchod2. Zde prodával tabák a doutníky,

jak bylo v té době zvykem. Ještě na přelomu 19. a 20. století cigarety zaujímaly jen

velmi slabé postavení na trhu – lidé byli zvyklí kouřit doutníky, dýmky nebo žvýkat

tabák (Brandt 2007: 26). Sedm let po založení obchodu vyrábí Philip Morris první

cigaretu3. Do USA uvádí cigarety v roce 1902, konkrétně do New Yorku, přičemž

společnost dědí jméno po svém zakladateli: Philip Morris & Co., Ltd. incorporated4.

Firma vyrábí mnoho jiných značkových cigaret, mezi nimi např. L&M, Chesterfield,

Alpine, English Ovals, Cambridge, Parliament, Merit5 a další.

Roku 1927 tento producent tabákových výrobků uvádí na trh Marlboro, prémiové

cigarety pro ženy (Brandt 2007: 95). Tím se Philip Morris přidal k Velké trojce6

tabákových výrobců (Lucky Strike, Camel, Chesterfield), která v té době ovládala trh

(ibid: 93).

2. Zaměřeno na ženy

2.1 Žena kuřačka?

Na začátku 20. století po 1. světové válce ještě zdaleka nebylo standardem, že

žena kouřila na veřejnosti. Jednalo se o pobuřující výjimky, které vznítily mnoho

1 Dostupné z WWW: <http://www.cigarettespedia.com/index.php/BrandMarlboro>.
2 Dostupné z WWW:

<http://www.altria.com/en/cms/About_Altria/At_A_Glance/Our_History/default.aspx?src=top_nav>.
3 ibid
4 Dostupné z WWW:

<http://www.philipmorrisusa.com/en/cms/Company/Corporate_Structure/default.aspx?src=top_nav>.
5 Dostupné z WWW: <http://www.mahalo.com/marlboro>.
6 the Big Three (pokud není uvedeno jinak, z původního anglického znění přeložila Nunvářová)

http://www.cigarettespedia.com/index.php/ManufacturerPhilip_Morris_Companies
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debat. Nicméně George Washington Hill7 viděl v této situaci příležitost, které se

rozhodl využít. Ke zboření negativních konotací vztahujících se k ženě, která kouří na

veřejnosti, využil Edwarda Bernayse. Dostáváme se tak k propagační události, jež

Bernayse proslavila: ženy pochodovaly Pátou avenue, přičemž pokuřovaly Lucky

Strike. Bernays využil dobového tlaku feminismu, a ženy tak nebyly zvány, aby si

zapálily cigaretu, ale aby zapálily další „pochodeň svobody“8. Tato událost posílila

postavení ženy kuřačky, a tím otevřela bránu cigaretám zaměřeným právě na něžné

pohlaví.

Do přelomu století bylo zvykem kouřit doutníky nebo žvýkat tabák, ale cigarety

daly tabáku nový rozměr. Doutníky se kouřily především doma, kdežto cigarety se

začaly kouřit na rozličných společenských místech. Možná i proto, že byly symbolem

dobrého společenského postavení − při průzkumu popisovali kuřáci cigaretu

především jako atribut družnosti9. Jen 5 % poukazovalo na dobrou chuť. Kromě

družnosti, která se s cigaretou pojí, poukazovali na vůni a relaxaci

(Bogen 1929: 1010-1014). Muž s cigaretou asocioval sílu, mužnost, potenci. U žen,

pravděpodobně ve spojitosti s feministicko-marketingovým pochodem zapálených

„pochodní“, značily feministickou krásu ženy, stejně tak jako rovnocenné sociální

nebo politické postavení (Brandt 2007: 98).

2.2 Mild As May

Nová exklusivní značka Marlboro byla, jak už bylo zmíněno, zaměřena na ženy,

přičemž byla první, která se tímto směrem explicitně vydala10 (Brandt 2007: 95).

Sloganem se stalo „Jemné jako máj“11. Tento text byl často doplňován tvrzeními,

7 Byl prezidentem American Tobacco Co. a uvedl na trh úspěšnou značku Lucky Strike.
8 Pozvánka na Easter Parade lákala: „Women! Light another torch of freedom! Fight another sex

taboo!“ neboli „Ženy! Zapalte další pochodně svobody! Bojujte proti dalšímu gendrovému tabu!“.
9 sociability
10 V roce 1968 ovšem společnost Philip Morris uvedla na trh nové cigarety Virginia Slims zaměřené

výlučně na ženy. Kampaň byla provázena doslova slovy: „the first cigarette for women only . . .

designed slimmer for a woman’s slimmer hands and lips . . . and packaged in a slimpurse pack.“

neboli „první cigareta pouze pro ženy... navržena štíhlejší pro štíhlejší ženské prsty a rty... balena v


[…]


Marlboro jako první mezi pěti

vyjmenovanými značkami. Oproti tomu

48 % respondentů-příležitostných kuřáků

uvedlo Marlboro na prvním místě. To může

být způsobeno tím, že kuřák si

pravděpodobně vybaví dříve značku, kterou

sám kouří, kdežto příležitostný kuřák

značku, kterou si rád občas dá.

Ve výsledku se tak mohla projevit mírná

exklusivita značky Marlboro. Spontánní

znalost značky se v závislosti na pohlaví nijak zásadně nelišila (Marlboro

vyjmenovalo 71 % mužů a 78 % žen). Jako top brand se cigarety Marlboro umístily

u 38 % mužů a 40 % žen.

Přestože Marlboro Man již v reklamách Marlboro nefiguruje, 86 % respondentů ví,

že v reklamách figuroval kovboj (viz graf 6). Podpořená znalost se zvyšuje společně

s věkem respondentů, ovšem s výjimkou poslední věkové kategorie. Spontánně si

kovboje vybaví především lidé mezi 18 a 24 lety, konkrétně 54 % z nich. Z nejmladší

kategorie si na kovboje nevzpomněl nikdo (viz graf 7). Obecně si ale respondenti bez

rozdílu věku asociovali se značkou Marlboro kovboje nejvíce (viz graf 8). Dále často

zmiňovali spojitost s Amerikou a jejími symboly, což se dá vysvětlit obrazem

Marlboro Country prezentovaného jako Divokého západu. Několik respondentů si

vybavilo závody F1, kde se objevuje logo Marlboro na formulích Ferrari, jejichž stáj

značka sponzoruje. Objevovaly se také odpovědi „oblečení“, což je spojeno se

značkou Marlboro Classics87. Dále se vyskytly asociace jako „kůň“ nebo „červená“.

Spojitost s rakovinou uvedl jen minimální počet respondentů, konkrétně 3, tedy 2 %

z dotazovaných.

To, že se značka Marlboro nejen drží, ale dokonce stále prosperuje, ukazuje

žebříček nejhodnotnějších značek roku 2010. Značky seřadila výzkumná společnost

Millward Brown. Marlboro se umístila na sedmém místě, a to hned za značkami

Coca-cola a McDonald's. Ovšem na rozdíl těchto dvou, jejichž hodnota se téměř

neměnila, si Marlboro polepšila o 15 % oproti předchozímu roku (viz následující

zabulka).

graf 8

Vybaví se Vám něco konkrétního, když se řekne
„Marlboro“?

87 Tato módní značka spadá pod Valentino Fashion Group, která se ke značce Marlboro nijak nehlásí.

Mezi značkami jsem nenašla žádnou přímou spojitost.
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Dostupné z WWW: <http://www.millwardbrown.com/Libraries/Optimor_BrandZ_Files/2010_BrandZ_Top100_Chart.sflb.ashx>.
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Závěr
Značka sama o sobě je silný marketingový nástroj, jehož hodnota je

nenahraditelná. I Wall Street věří, že úspěch značky se promítne v příjmech

společností (Kotler, Keller 2007: 313). Hodnota značky Marlboro činila v minulém

roce přes 57 miliard dolarů (viz tabulka výše). To dokazuje, že správný branding je

základem dobré marketingové komunikace. Na základě mé práce se domnívám,

že za úspěchem Marlboro stojí právě značka a její ikonicita. Fenoménem dnešní

doby je vytvořit značce příběh, ale značka Marlboro tento příběh stvořila už před

padesáti lety, a proto si vybudovala na trhu tak silné postavení.

Došla jsem k závěru, že značka Marlboro je ikonická, jelikož má skvělý potenciál

pro vytvoření osobité značky v představách spotřebitelů. Pracuje s emocemi,

příběhem, správným firemním designem a postavou založenou na achetypální

podstatě. Tento potenciál pak byla schopna využít k přerodu ve značku ikonickou,

kdy vytvořila mýtus značky, její autentický populistický svět a správně jej zobrazila

v podobně Marlboro Country a Marlboro Man. Důkazem síly Marlboro Man je i fakt,

že lidé si ho se značkou spojují i přes úporné restrikce, které okleštily reklamu

tabákových výrobků. Značka Marlboro svojí podstatou jednoduše předčila dobu.

Ve své práci jsem se snažila dojít k podstatě síly, potažmo ikonicity, této značky

a domnívám se, že jsem přitažlivost této značky popsala ze všech důležitých

hledisek. Také věřím, že teorii jsem podložila důvěryhodnými a relevantními zdroji,

a moje práce je tak dostačující.
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Summary

A brand itself is a really powerful aspect of marketing and its value

is unreplaceable. Even Wall Street believes that success of a brand can be seen

in higher income (Kotler, Keller 2007: 313). Brand value of Marlboro was 57 billion

US dollars (as you can see in the last chart). This fact is a proof that the right brand

management is a fundamental part of good marketing communications.

On the grounds of my work I assume that the brand Marlboro itself and its iconicity

makes Marlboro cigarettes successful. The phenomenon of these days is to make up

a story which speaks for the brand but Marlboro made this story fifty years ago − that

is the cause of its strong position in the market. Marlboro simply exceeded marketing

theories of that time.

The conclusion is that Marlboro is an iconic brand. It has great potential

for creating personality brand and attracting customers. Marlboro works with

emotions, a story, the right company design and a figure which has an archetypal

essence. Then the brand was able to use this potential for turning itself into an iconic

brand by the right myth treatment, populist authenticity and charismatic aesthetic

in the form of Marlboro Man and Marlboro Country. The proof of Marlboro Man's

strength is that people associate him with brand despite the restrictions which bound

tobacco advertising in these days.

The purpose of this diploma thesis was to analyse the essence of Marlboro's

strength and brand iconicity. In my opinion I have sufficiently described brand

attractivity to customers viewing this attribute from different angles. I also believe that

I backed up the theories with credible and relevant literature and my work therefore

is satisfactory.
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