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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nunvářová Petra

Název práce: Ikonická značka Marlboro: Historie Marlboro Man

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají zadaným tezím, práce je koherentní a systematická.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka využila řadu zdrojů, byť relativně často citovaným dílem je A. Brandt. Práce je doplněna řadou

příkladů a odborných článků.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je na vysoké úrovni, zároveň je však zajímavě popsaná a čtivá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila velmi atraktivní téma - historii Marlboro Man, kterou pojednala se zřetelem k analýze

"ikoničnosti" značky. Zabývá se chronologickým sledem událostí ve vývoji značky a produktu, a zařazuje

některé momenty do souvislosti jak s dobocým vnímáním značky a kouření obecně, tak se současnými poznatky

o marketingové a sociální komunikaci (např. vliv názorových vůdců - využití feministek a lékařů v kampani na

podporu kouření, inovování produktu v 50. letech apod.).

Zásadním bodem práce je zejména repositioning značky z prémiových dámských cigaret na pánské. Ikoničnost

značky je přitom dnes pevně spojena s maskulinním obrazem, jak dokládá vlastní průzkum diplomantky (kovboj,

muž na koni, rančer). Ikoničnost značky se tedy dle předkládané práce vztahuje pouze k historii značky od 50.

let, nikoliv předtím (s tím souvisí níže uvedená otázka).

Jak již bylo zmíněno, práce představuje koherentní představení historie značky a vlastní analýzu "ikoničnosti" a

vnímání značky v ČR. Práce je dobře ukotvená a doplněná mnoha ilustrativními příklady. S potěšením ji proto

hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se dnes staví značka Marlboro ke své "dámské" historii?

5.2 Proč podle vás uspěl více poválečný příběh "kovboje", než předválečný příběh "feministky"? Zkuste

nabídnout vlastní názor.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!